
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 08.12.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 383/2014 

privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Baia Mare, a terenului 

în suprafaţă de 798 mp., identificat prin C.F. nr. 109825 Baia Mare, nr. Cadastral 109825 şi modificarea 

Hotărârii Consililului Local Baia Mare nr. 288/2014 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , VINERI 28 

NOIEMBRIE 2014        

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare ; 

• raportul de specialitate nr. 456/2014 promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Baia Mare a terenului  în suprafaţă 

totală de 798 mp., situat în cartierul Vasile Alecsandri, str. Melodiei F.N., identificat prin C.F. nr. 

109825 Baia Mare, nr. Cadastral 109825, categoria de folosinţă curţi construcţii, în vederea 

concesionării prin licitaţie publică, pentru construirea unui spaţiu comercial de tip Supermarket;  

• Datele cuprinse în C.F. nr. 109825 Baia Mare, nr. Cadastral 109825, terenul fiind trecut din 

domeniul privat în domeniul public al municipiului prin Hotărârea Consiliului Local nr. 258/2012; 

• Adresa nr. 9099/21.11.2014 comunicată de Prefectul Judetului Maramureş, înregistrată la 

Primaria Municipiului Baia Mare cu nr. 33512/24.11.2014; 

 

În temeiul prevederilor : 

• Art. 864 din Legea nr. 287/2009, republicată privind Codul Civil; 

• Art. 13 şi art. 17 din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art.10 alin.2 din Legea nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Ordinului Directorului General al A.N.C.P.I. nr. 700 / 09.07.2014 privind aprobarea 

Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară; 

 

Având în vedere: 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• Avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• Art. 10, art. 36 alin. 2 lit. c, alin. 5 lit. b, art. 45, art. 115, alin.1 lit. b şi art. 121, art. 123 din Legea 

nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul privat al 

Municipiului Baia Mare, a terenului în suprafaţă de 798 mp., identificat prin C.F. nr. 109825 Baia 

Mare, nr. Cadastral 109825 şi modificarea în mod corespunzător a inventarului bunurilor din 

domeniului public al Municipiului Baia Mare. 

Art. 2 Se aprobă modificarea Hotarârii Consiliului Local Baia Mare nr. 288/2014 prin înlocuirea 

sintagmei "domeniul public" cu sintagma "domeniul privat".  



2 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 08.12.2014  

Art. 3 Celelalte prevederi ale Hotarârii Consiliului Local Baia Mare nr. 288/2014, modificată prin 

prezenta hotărâre, sunt şi rămân valabile. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Administrare 

Patrimoniu, care va asigura înscrierea în coala funciară nr. 109825 Baia Mare a dreptului de 

proprietate privată a Municipiului Baia Mare asupra terenului identificat la art.1 din prezenta 

hotarâre. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Primarul Municipiului Baia Mare 

• Direcţia Administrare Patrimoniu  

• Direcţia Economică 

• Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local nr.135/2014 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă 

 

 

 

 Hofer Gabriela                                                                 Contrasemnat                                            

 Preşedinte de şedinţă                                                      Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 17 

Impotrivă 1 

Abţineri 3 


